
                                              

                                                                       
                                                                                                            

_____________________________________________________________________________________ 

                                                                       
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E       

privind convocarea Consiliului Local Techirghiol la  

şedinţa ordinară din data de 26.11.2021 

 

 

 

Primarul oraşului Techirghiol – Iulian-Constantin Soceanu, 

Având în vedere prevederile art. 134, alin.1, alin.2, lit. a, alin.3, lit.a , alin.5 din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ,, 

În temeiul prevederilor art. 196, alin.1, lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ 

 

D I S P U N : 

 

 

Art. 1 – Se convoacă Consiliul Local Techirghiol în ședință ordinară – VINERI, 26 

NOIEMBRIE 2021, ora 13:00,  în sala de ședință din cadrul Primăriei Orașului Techirghiol, str. Dr. 

V. Climescu, nr. 24, cu respectarea măsurilor ce se impun pentru protecția și prevenirea transmiterii 

virusului SARS CoV2. 

 

Art. 2  –  Ordinea de zi a ședinței este anexată la prezenta. 

 

Art. 3 – (1)Proiectele de hotărâri înscrise  pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor 

locali ai orașului Techirghiol în format electronic pe site-ul www.primariatechirghiol.ro/proiecte de 

hotărâri şi în format hârtie la sediul Primăriei orașului Techirghiol. 

(2) Membrii Consiliului local sunt invitați să formuleze şi să depună amendamente asupra 

proiectelor de hotărâri prezentate, după caz. 

 

Art.4 – Avizele comisiilor de specialitate vor fi prezentate Secretarului General al UAT 

Techirghiol cel mai târziu în ziua ședinței Consiliului Local. 

 

Art.5 – Secretarul general al orașului va asigura convocarea Consiliului Local Techirghiol şi 

va comunica prevederile prezentei persoanelor şi instituțiilor interesate. 

 

          Emisă în Techirghiol, astăzi –  19.11.2021. 

          Nr. 512 

 

                    PRIMAR, 

 IULIAN-CONSTANTIN SOCEANU    

                                         CONTRASEMNEAZĂ,  

                                                                                              SECRETAR GENERAL, 

                                                                                              DR. JR. NICULINA PAROŞANU 

 

 

 



                                              

                                                                       
                                                                                                            

_____________________________________________________________________________________ 

                                                                       
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

Anexă la Dispoziţia nr. 512 din 19.11.2021 

 

ORDINE DE ZI : 

 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-

Constantin. Comisia 1, 2, 3. 

 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri şi cheltuieli pe anul 2021 al oraşului 

Techirghiol. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2, 3. 

 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 215/2019 privind însușirea variantelor finale a 

proiectului de stemă şi drapel ale Unității Administrativ-Teritoriale – Orașul Techirghiol, județul 

Constanţa, Consiliul Local al Orașului Techirghiol, județul Constanţa. Inițiator: dl Primar – 

Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2, 3. 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei Integrate de Dezvoltare urbană a Oraşului 

Techirghiol pentru perioada 2021-2027. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 

1, 2, 3. 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea aderării comunei Săcele, jud. Constanţa la Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomunitară „Apă-Canal” Constanţa. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-

Constantin. Comisia 1, 2, 3. 

 

6. Proiect de hotărâre privind împuternicirea Primarului Oraşului Techirghiol în vederea semnarii 

contractelor de vânzare-cumpărare pentru apartamentele de tip ANL şi toate documentele 

aferente, în numele oraşului Techirghiol şi al Consiliului Techirghiol. Inițiator: dl Primar – 

Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2, 3. 

 

7. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractelor de închiriere şi actualizarea prețului chiriei 

pentru terenurile aferente construcţiilor cumpărate în baza Legii nr. 112/1995 şi Contractelor de 

vânzare-cumpărare ulterior apariţiei Legii nr. 112/1995 . Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-

Constantin. Comisia 2.   

 

8. Proiect de hotărâre privind retragerea dreptului de folosinţă a unui teren atribuit în baza Legii nr. 

15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru costruirea unei locuinţe proprietate personală. 

Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2.   

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobare prelungire termen de semnare Contract de vânzare-cumpărare 

prevăzut la art.7 din H.C.L. nr.113/2020 pentru aprobarea  vânzării directe a imobilului construcție 

si teren de sub construcție din str. Victoriei nr.7B, oraș Techirghiol către actuala chiriașa Amet 

Seian . Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2.   

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobare efectuare PUZ – introducere în intravilan în vederea edificării 

de locuințe şi/sau structuri turistice pentru parcela A268/30/1 – beneficiar SC ID NATURE SRL. 

Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2.   

 



                                              

                                                                       
                                                                                                            

_____________________________________________________________________________________ 

                                                                       
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

11. Proiect de hotărâre privind aprobare PUZ – pentru obiectivul „Construire de locuințe conform 

H.C.L. nr. 083/14.04.2016 în vederea aprobării şi introducerii în intravilan a parcelei A268/26” . 

Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2.   

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea in principiu a preluării în domeniul public a terenului în 

suprafață  de 1080 mp, nr. cadastral 104802 reprezentând alee acces - A 233/20/3/13. Inițiator: dl 

Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2.   

 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea în principiu a preluării în domeniul public al orașului a unor 

terenuri proprietate privată, în suprafata de 1455 mp, nr. cadastral 10773 reprezentând alee acces 

- str. Prelungirea 9 Mai, lot 2/19(fostă A 268/1/2/19). Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-

Constantin. Comisia 2.   

 

14. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea imobilului-teren, str. Apusului, nr. 8, Techirghiol. 

Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2.   

 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru stabilirea normelor de bună 

gospodărire pe teritoriul oraşului Techirghiol. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. 

Comisia 1, 2, 3.   

 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Protocolului de colaborare între Direcţia Generală 

de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Constanţa şi Primăria Oraşului Techirghiol. Inițiator: 

dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2, 3.   

 

17. Diverse. 

 

PRIMAR, 

IULIAN-CONSTANTIN SOCEANU 

 

 

FLORIN ZISU …………………………. 

ADRIAN-TEODOR PICOIU ………….. 

DOINA-MARINELA BABANICA ……. 

EDVIN ABDULA ……………………… 

DAN BOGOI ………………………….. 

DĂNUŢ-DUMITRU PUCICHI ……….. 

TANHER CURTACAI ……………….. 

FLOREA CIPRIAN-MARIAN………… 

NICULAE BERBEACĂ ………………. 

VIOREL-ADRIAN STAN ………………. 

SEMAT FENIN …………………………. 

VICTOR PICOIU ………………………… 

LAURENŢIU PAPU …………………… 

ADRIANA ŞLINCU …………………… 

MARCEL CHIRAN ………………..… 

 

 


